

Sprawozdania • Reports

Sprawozdanie z Konferencji Naukowo-Szkoleniowej „Rak płuca”

W dniu 31 marca 2001 roku odbyła się w Łodzi konferencja naukowo-szkoleniowa „Rak płuca”. Zorganizował ją Łódzki Oddział Polskiego Towarzystwa Onkologicznego, we współpracy z Łódzkim Oddziałem Polskiego Towarzystwa Ftizjopneumonologicznego. Konferencja miała na celu przybliżenie problemu, jakim jest rak płuca, w aspekcie diagnostyki i leczenia. W konferencji wzięło udział 150 lekarzy różnych specjalności.

Konferencja zawierała pięć bloków tematycznych: epidemiologia, diagnostyka, leczenie chirurgiczne, leczenie systemowe, radioterapia w raku płuca.

W regionie łódzkim w 1998 roku zostało zgłoszonych 954 zachorowania u mężczyzn i 203 u kobiet (66,1 i 12,9 na 100 tys.). W tym samym okresie zmarło 753 mężczyzn i 65 kobiet z powodu raka płuca.

Mimo rozwoju technik obrazowych, takich jak tomografia komputerowa czy rezonans magnetyczny, nadal podstawą i punktem wyjścia dla dalszego postępowania diagnostycznego jest badanie radiologiczne klatki piersiowej. Rozpoznanie radiologiczne opiera się na objawie bezpośrednim, jakim jest stwierdzenie cienia guza lub na objawach pośrednich, które są wynikiem zaburzeń w upowietrzeniu segmentu lub całego płuca. Przedstawiono liczne radiogramy różnych umiejscowień guza, typowych (wnękowe i obwodowe) i nietypowych. Zaprezentowane zostały możliwości diagnostyki cytologicznej, przy użyciu technik obrazowych. Przedstawiono wartość biopsji aspiracyjnej cienkoigłowej transtorakalnej w diagnostyce raka płuca, ze szczególnym uwzględnieniem wskazań, przeciwwskazań i mogących wystąpić powikłań.

Nowotwory płuca, a zwłaszcza raki, charakteryzują się dużą różnorodnością utkania histologicznego, gdyż w ponad połowie przypadków stwierdza się więcej niż jeden typ morfologiczny w obrębie tego samego guza. Omówiono najszerzej stosowaną klasyfikację nowotworów płuca, zaproponowaną przez WHO w 1999 roku.

W „klinicznym” bloku zagadnień zwrócono uwagę na podstawowe, najczęściej występujące, objawy raka płuca oraz towarzyszące im zmiany w obrazie radiologicznym i innych badaniach dodatkowych. Omówiono rolę diagnostyki inwazyjnej: transtorakalnej biopsji aspiracyjnej cienkoigłowej, przezoskrzelowej biopsji węzłów chłonnych, mediastinoskopii szyjnej, mediastinoskopii przykostkowej, biopsji węzłów z nad mięśni pochyłych, torakoskopii i torakotomii zwiadowczej. Następnie omówione zostały standardy leczenia operacyjnego niedrobnokomórkowego raka płuca, ze zwróceniem szczególnej uwagi na problem tzw. resekcji rozszerzonych, w przypadkach nacieku nowotworu na osierdzie, przeponę czy ścianę

klatki piersiowej. Omówiono także wyniki leczenia w niedrobnokomórkowym raku płuca w regionie łódzkim.

Kolejny blok poruszanych zagadnień dotyczył możliwości paliatywnego leczenia chorych z rakiem płuca, między innymi brachyterapii dooskrzelowej.

Ostatni blok tematyczny dotyczył chemioterapii i jej roli w leczeniu raka płuca. Przedstawiono nowe leki (paklitaksel, docetaksel, topotekan, winorelbina, gemcytabina, amirubicyna) i nowe schematy leczenia.

Konferencja stała się okazją do wymiany doświadczeń z zakresu wykrywania i leczenia raka płuca. Specjaliści z różnych dziedzin dyskutowali także na temat standardów postępowania w tym nowotworze. Wnioski z tej, jakże potrzebnej, wymiany poglądów znajdują się w drugim Biuletynie Onkologicznym, wydawanym przez Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Onkologicznego.

Organizatorzy postanowili organizować podobne spotkania w regionie łódzkim cyklicznie, raz w roku.

Dr n. med. Arkadiusz Jeziorski
Sekretarz Oddziału Łódzkiego
Polskiego Towarzystwa Onkologicznego